
 

Documento pubblico 

  
 
 

 
 
 
 

 

 

Delibera n. 45 del 30 luglio 2024 

Oggetto: nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AGEA. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 21 maggio 2018 n. 74 che ha disposto la riorganizzazione dell’Agenzia per 

l’Erogazione in Agricoltura – AGEA ed il riordino del sistema di controlli nel settore 

agroalimentare, in attuazione dell’art 15 della legge 28 luglio 2016 n. 154 e successive modifiche e 

integrazioni di cui al D.lgs. 4 ottobre 2019 n. 116; 

VISTO lo Statuto di Agea approvato con decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 

Alimentare e delle Foreste di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 8 

agosto 2023 di cui è stato dato avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 27 

settembre 2023; 

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia per l’Erogazione in 

Agricoltura approvato con decreto del Ministro delle Politiche agricole, Alimentari e Forestali di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 28 maggio 2008; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, approvato con 

decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di concerto con il Ministro per 

la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione in data 23 ottobre 2008, il quale disciplina lo stato del 

personale e l’organizzazione e la struttura dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 

628733 del 7 dicembre 2022 con il quale il dott. Fabio Vitale è stato nominato Direttore 

dell’Agenzia per l’Erogazione in Agricoltura – AGEA per il periodo di tre anni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l'art. 14;  

VISTA la legge n. 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, e successive modifiche e integrazioni; 

 

 

 

 



 

Documento pubblico 

 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;   

VISTO il DPR 9 maggio 2016, n. 105 in materia di misurazione e valutazione della performance 

delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione in data 6 agosto 2020, che abroga e 

sostituisce il decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 

dicembre 2016, con il quale è stato istituito l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di valutazione della performance;  

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 7 agosto 2023 che, modificando il 

previgente DM 6 agosto 2020, innova parzialmente la disciplina dell’Elenco Nazionale dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di valutazione della performance 

CONSIDERATO che l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia per le Erogazioni in 

Agricoltura, costituito con deliberazione del Direttore di AGEA n. 14 del 20 aprile 2021, è venuto a 

scadenza il 20/04/2024;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione per 

il periodo 2024-2027, per lo svolgimento delle attività che le vigenti disposizioni attribuiscono agli 

OIV;  

VISTA la deliberazione n. 27 del 9 maggio 2024 con cui è stato pubblicato l’avviso per 

l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per il conferimento degli incarichi di Presidente e 

Componenti dell’OIV dell’Agenzia; 

VISTA la delibera n. 38 del 21 Giugno 2024, con la quale è stata costituita la Commissione per 

l’individuazione di candidati idonei all’incarico di componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance (O.I.V.) di AGEA, di cui uno con funzioni di Presidente, per il 

triennio 2024-2027;  

VISTA la nota n. 56742 del 18 luglio 2024, con la quale sono stati trasmessi dalla Direzione 

sviluppo risorse umane, formazione e bilancio, per gli adempimenti di competenza, gli esiti 

dell’istruttoria condotta dalla Commissione succitata;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, individuandoli tra i 

nominativi selezionati dalla Commissione;  

 



 

Documento pubblico 

 

 

 

 

RITENUTO inoltre, che l’incarico dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

debba decorrere dalla data della presente deliberazione e riguardare la validazione della Relazione 

sulla Performance riferita agli anni 2023-2026 e la connessa valutazione annuale dei Direttori di 

area ai fini dell’attribuzione della retribuzione di risultato;  

RITENUTO infine, di dover confermare, ai sensi dell’articolo 14, comma 11 del d. lgs. n.150/2009 

sopra citato, i compensi annuali sinora riconosciuti e pari rispettivamente ad un importo 

complessivo lordo di € 20.000,00 per il Presidente e di € 15.000,00 per ciascun Componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, con rimborso in favore dei membri 

non residenti, in occasione delle riunioni dell’Organismo, delle spese di viaggio e soggiorno in 

misura corrispondente a quella riconosciuta ai dirigenti dell’AGEA;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 dell’avviso, il Direttore, visionate le candidature e preso 

atto delle risultanze del lavoro effettuato dalla Commissione, ha svolto colloqui di 

approfondimento, da cui sono emerse professionalità particolarmente idonee all’incarico da 

affidare; 

per i motivi di cui alle premesse:  

DELIBERA 

 a) l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AGEA è nominato ai sensi dell’articolo 14 del 

decreto legislativo n. 150/2009 citato in premesse, ed è così composto:  

- DOMENICO VIOLA Presidente  

- ANTONIO TARASCO Componente 

- MICHELE MELONI Componente  

b) l’Organismo Indipendente di Valutazione resta in carica per un triennio, a decorrere dalla data 

della presente deliberazione e fino alla validazione della Relazione sulla Performance riferita 

all’anno 2026 e la connessa valutazione annuale dei direttori di area ai fini dell’attribuzione della 

retribuzione di risultato. Si applica il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444;  

c) ai sensi dell’articolo 14, comma 11 del d. lgs. n.150/2009, è riconosciuto un compenso annuale 

complessivo lordo di € 20.000,00 per il Presidente e di € 15.000,00 per ciascun Componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, con rimborso in favore dei membri 

non residenti, in occasione delle riunioni dell’Organismo, delle spese di viaggio e soggiorno in 

misura corrispondente a quella riconosciuta ai dirigenti dell’AGEA; 

 



 

Documento pubblico 

 

 

 

 

b) la Direzione sviluppo risorse umane, formazione e bilancio è incaricata dei conseguenti 

adempimenti ivi compresa la notifica della presente delibera agli interessati. 

  

IL DIRETTORE  

Fabio Vitale 


		2024-07-30T07:54:58+0000
	FABIO VITALE




